
 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Via Santa Maria, 36 

38060 VOLANO (TN) 

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427 

e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it 

C.F. 00369340229 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO SEGRETERIA 
N. 039 DI DATA 28.07.2022 

 

 

OGGETTO: Adesione alla convenzione Gas naturale 13 per la fornitura di gas naturale e dei 

servizi connessi per le pubbliche amministrazioni lotto n. 4 - stipulata tra Consip 

S.p.A. e Dolomiti energia spa. CIG DERIVANTE: 87896909A4 CIG DERIVATO: 

9336201CC8. 

 

CUP N. // CIG 9336201CC8 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 di data 07 marzo 2022 con la quale 

sono stati approvati il DUP 2022-2024, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2022-2024, e la nota integrativa; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2022-2024 approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 35 di data 10 marzo 2022; 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 

degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 37 di 

data 25 novembre 2014; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

046 di data 29.11.2021 e ss.mm.; 

- il Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 22 di data 26 marzo 2002 e modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 17 di data 4 giugno 2018; 

- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 03 giugno 2020; 



- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 03 giugno 2020; 

- Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal primo 

gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 

base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in 

particolare, in aderenza al principio generale n.16 della competenza finanziaria, in 

base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale 

vengono a scadenza; 

- Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 

scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 

Precisato che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, come evidenziato nel retro della presente 

determinazione, 

ASSUME 

la seguente determinazione. 

Relazione. 

- dal primo gennaio 2014, per effetto del D.L. 69/13, il mercato del gas naturale viene 

suddiviso in tre segmenti e precisamente il mercato tutelato (riservato ai clienti domestici), il 

mercato non tutelato (per clienti con usi diversi, partita IVA) e il mercato di salvaguardia 

(utenti delle voci precedenti che non hanno più un venditore). Il Comune non fa più parte 

dei soggetti aventi diritto al servizio di tutela e non ha più diritto a ricevere offerte di 

fornitura di gas naturale alle condizioni economiche di tutela determinate dall’Autorità per 

l’energia elettrica ed il gas; 

- Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, così come modificata dall’art. 7 del D.L. 

52/2012 e dalla L. 228/2012, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e 

periferiche siano tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui 26 della Legge 

23 dicembre 1999 n. 488 e s.m per l’acquisto di beni e servizi; 

- Visto l’art. 1, comma 7 del D.L. 06.07.2012, n. 95 ai sensi del quale “le amministrazioni 

pubbliche relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 

carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 

telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, 

utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 

indicati”. “I contratti stipulati in violazione del precedente comma 7 sono nulli, 

costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 

determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove 

indicato, degli strumenti di acquisto di cui al precedente comma 7 e quello indicato nel 

contratto”; 

- da ultimo, con propria precedente determinazione  n. 57 di data 8 LUGLIO 2021 

l’amministrazione comunale ha aderito alla Convenzione per la fornitura di gas naturale e 



dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – Ed. 12 ai sensi dell’art. 26 Legge 23 

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 dicembre 2000 n. 388 –Lotto n. 3 

stipulata tra CONSIP S.p.A. e Dolomiti energia spa., per il periodo di 12 mesi decorrente 

dalla data di attivazione dell’ordinativo di fornitura, secondo quanto stabilito dalla 

Convenzione vigente; 

- Attualmente per gli enti della Regione Trentino Alto Adige è disponibile sul portale Consip 

Acquistinrete la convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le 

Pubbliche Amministrazioni 14 lotto 4, stipulata da Consip spa e la ditta Dolomiti Energia 

Spa, con sede a Trento, quale aggiudicataria della procedura di gara per il lotto 4. La 

convenzione ha durata contrattuale di 12 mesi, più eventuali 6 mesi di proroga, a partire 

dalla data di attivazione per il lotto n. 4 (31.01.2022) 

- Sulla base dei consumi effettuati negli anni scorsi, si ipotizza un consumo complessivo di 

gas naturale pari a circa 90.000 smc, con una spesa complessiva stimata alle attuali 

quotazioni e tenendo conto che la fornitura è a prezzo variabile di circa di circa Euro 

90.000,00= (IVA 22% compresa). 

 

-  La convenzione prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di aderire con il 

corrispettivo a prezzo fisso o variabile. La convenzione 13, lotto 4, che interessa la zona di 

fornitura del Trentino Alto Adige, prevede le seguenti condizioni: 

 

a) forniture a prezzo variabile, 12 mesi per le forniture a prezzo fisso, a partire dalla 

data di attivazione e non può essere prorogato; 

b) Per le forniture a prezzo variabile la data di inizio di erogazione del gas, sarà il 

primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’ordinativo di 

fornitura da parte del fornitore, per gli ordini ricevuti entro il giorno 15 del mese 

(per gli ordini ricevuti successivamente, a decorrere dal primo giorno del terzo 

mese successivo). Per le forniture a prezzo fisso la decorrenza è fissata nel primo 

giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’ordinativo di fornitura da 

parte del fornitore, per gli ordini ricevuti entro il giorno 15 del mese; 

c) Il costo totale a carico dell’amministrazione a prezzo variabile è formato dalle 

seguenti componenti: 

- corrispettivo “Energia”: Per le forniture a prezzo variabile 12 mesi 

sommando all’elemento PFOR,t gli spread offerti (DVAR,12i) espressi in 

Eurocent/smc e differenziati per Categoria d’uso (Termica, Non termiche) e 

cluster di consumo (es. <=200.000 smc, >200.000 smc); 

-  Per le forniture a prezzo variabile 24 mesi sommando all’elemento PFOR,t 

gli spread offerti (DVAR24,i) espressi in Eurocent/smc e differenziati per 

Categoria d’uso (Termica, Non termiche) e cluster di consumo (es. <=200.000 

smc, >200.000 smc); 

-  Per le forniture a prezzo fisso: i) per la Categoria d’Uso Termica T (C1, 

C3, C5, T2) sommando all’elemento PT,m lo spread offerto (DFIX) espresso 

in Eurocent/smc,  

-  per la Categoria d’Uso NON Termica NT (C2, C4, T1, Autotrazione) 

sommando all’elemento PNT,m lo spread offerto (DFIX) espresso in 

Eurocent/smc. 

-servizio di distribuzione ed eventuali oneri come previsti dalla normativa 

vigente 

-componenti tariffarie 

-corrispettivi unitari variabili 

-imposte e addizionali previste dalla normativa vigente 



 

d) Sono previste penali nel caso in cui la fornitura sia attivata in ritardo o eseguita 

in   modo difforme rispetto alle disposizioni indicate in convenzione, salvo il 

risarcimento del maggior danno, la risoluzione o il recesso dal contratto;  

preso atto delle condizioni di vendita – Gas naturale Ed. 13 – Lotto n. 4; 

 considerato che l’adesione alla convenzione tra CONSIP S.p.A. e Dolomiti Energia S.p.A., 

con sede legale sede legale in Trento 38023, Via Fersina 23, CF e P. IVA 01812630224per 

l’approvvigionamento di gas naturale garantisce il rispetto dei principi di trasparenza, 

razionalizzazione, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa posti dall’art. 1, comma 7 

del D.L. 06.07.2013, n. 95; 

ritenuto quindi, per tutte le considerazioni fin qui svolte, di aderire alla “Convenzione 13 per 

la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni – lotto n. 4” 

stipulata tra Consip S.p.A. e Dolomiti Energia S.p.A., con sede legale sede legale in Trento 38023, 

Via Fersina 23, CF e P. IVA 01812630224.; 

 

ricordato che i singoli contratti di fornitura saranno conclusi a tutti gli effetti tra le 

Amministrazioni contraenti ed il fornitore attraverso l’emissione di ordinativi di fornitura e che a 

fronte dell’ordinativo, il fornitore è obbligato ad eseguire la fornitura richiesta nell’ambito 

dell’oggetto contrattuale; 

 

DETERMINA 

1. di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla Convenzione per la fornitura di gas 

naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – Ed. 14 ai sensi dell’art. 

26 Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 dicembre 2000 n. 388 –

Lotto n. 3 stipulata tra CONSIP S.p.A. e Dolomiti Energia S.p.A., con sede legale sede 

legale in Trento 38023, Via Fersina 23, CF e P. IVA 01812630224 per il periodo di 12 mesi 

decorrente dalla data di attivazione dell’ordinativo di fornitura, secondo quanto stabilito 

dalla Convenzione vigente più eventuali 6 mesi di proroga; 

2. di dare atto che per il Comune di Volano il Lotto di riferimento della convenzione è il Lotto 

4: Veneto, Trentino Alto Adige; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura nel 

bilancio di previsione 2022-2024 completo di assestamento di bilancio già depositato agli 

atti completo di parere del Revisore, nei pertinenti missioni, programmi e Titoli I degli 

esercizi finanziari 2022 e che la spesa presunta è stata stimata in euro 90.0000,00; 

4. di demandare al Vicesegretario comunale il perfezionamento dell’adesione alla Convenzione 

in oggetto e di demandare all’Ufficio tecnico comunale nella persona del geom. Arturo 

Mattè la supervisione ed il controllo dell’esecuzione della stessa; 

5. di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento costituisce spesa fissa e di 

demandare al Servizio finanziario l’assunzione degli impegni di spesa conseguenti al 

presente atto e di precisare che gli importi spettanti costituiscono spese direttamente 

liquidabili dal responsabile del Servizio, secondo quanto previsto dall’art. 25 comma 8 del 

Regolamento di contabilità del Comune di Volano adottato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 046 del 29.11.2021; 



6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio. 

7. Di provvedere al pagamento della fornitura di cui all’oggetto dietro presentazione di 

regolare documentazione fiscale trasmessa in formato elettronico ai sensi del DM n. 55el 

03.04.2013. 

8. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena di nullità assoluta del 

contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 

della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni ed è tenuto 

all'osservanza di quanto segue: 

1)  indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l'incarico il codice CIG fornito 

dal committente; 

2) indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale sarà effettuato il 

bonifico da parte dell'Ente 

3) indicare la generalità e Codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto 

corrente stesso. 

9. Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto 

rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le 

ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o 

azione risarcitoria, di rivalsa 

10. Dichiara altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI);  

11. di precisare che l’affidatario si obbliga, nell’esecuzione del servizio, al rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti approvato dall’Amministrazione comunale e disponibile sul 

sito istituzionale del Comune. La violazione degli obblighi di comportamento comporterà 

per l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o 

della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave; 

12. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, 

cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 

13. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di contabilità; 

14. di dare atto, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso 

la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte 

di chi abbia un interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si 

richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in base al 

quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente nel termine di trenta giorni. 

  

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Giusi Antonella La Spina 



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 

IMPEGNI 

Importo 

Euro 

 

Cap. Piano dei conti 

finanziario - U 

 

Missione Progr. Comp. Impegno n. 

           

           

           

VISTO CONTABILE DI DATA 28.07.2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA E FINANZE 

Luisa Zamboni 

 

________________________________________________________________________________ 


